
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062100117

117

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2017. Processos SEI
n°: 72031.004420/2017-65 e 72031.019170/2017-68. Contratante: MINISTÉRIO DO
TURISMO. Contratado: BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS.
CNPJ: 02.885.855/0001-72 - Objeto: O presente Termo Aditivo visa disponibilizar recursos
do Fundo Geral do Turismo - FUNGETUR ao Agente Financeiro credenciado por meio do
Contrato Administrativo nº 3/2017, que tem por objeto a "prestação de serviços, pela
instituição financeira oficial, na qualidade de Agente Financeiro do FUNGETUR, essenciais à
intermediação das operações de financiamentos privados de capital fixo, compreendendo
as obras civis para implantação, ampliação, modernização e reforma, bem como a
aquisição de máquinas e equipamentos, de empreendimentos de finalidade ou interesse
do turismo nacional, preferencialmente as micro, pequenas e médias empresas do setor
turístico, legalmente constituídas e estabelecidas". Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93.
Data de Assinatura: 03/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 006/2017. Processos SEI n°
72031.019173/2017-00 e 72031.004420/2017-65. Contratante: MINISTÉRIO DO TURISMO.
Contratado: BANCO DO ESTADO DE SERGIPE S.A. CNPJ: 13.009.717/0001-46 - Objeto:
Prestação de serviços, pela instituição financeira oficial, na qualidade de Agente Financeiro
do FUNGETUR, essenciais à intermediação das operações de financiamentos privados de
capital fixo, compreendendo as obras civis para implantação, ampliação, modernização e
reforma, bem como a aquisição de máquinas e equipamentos, de empreendimentos de
finalidade ou interesse do turismo nacional, preferencialmente as micro, pequenas e
médias empresas do setor turístico, legalmente constituídas e estabelecidas. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura: 03/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2017. Processo SEI n°:
72031.019171/2017-99 e 72031.004420/2017-65. Contratante: MINISTÉRIO DO TURISMO.
Contratado: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO S.A. CNPJ:
06.284.531/0001-30 - Objeto: Prestação de serviços, pela instituição financeira oficial, na
qualidade de Agente Financeiro do FUNGETUR, essenciais à intermediação das operações
de financiamentos privados de capital fixo, compreendendo as obras civis para
implantação, ampliação, modernização e reforma, bem como a aquisição de máquinas e
equipamentos, de empreendimentos de finalidade ou interesse do turismo nacional,
preferencialmente as micro, pequenas e médias empresas do setor turístico, legalmente
constituídas e estabelecidas. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura:
03/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 002/2017. Processo SEI n°:
72031.019169/2017-33 e 72031.004420/2017-65. Contratante: MINISTÉRIO DO TURISMO.
Contratado: DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO S.A.
CNPJ: 10.663.610/0001-29 - Objeto: Prestação de serviços, pela instituição financeira
oficial, na qualidade de Agente Financeiro do FUNGETUR, essenciais à intermediação das
operações de financiamentos privados de capital fixo, compreendendo as obras civis para
implantação, ampliação, modernização e reforma, bem como a aquisição de máquinas e
equipamentos, de empreendimentos de finalidade ou interesse do turismo nacional,
preferencialmente as micro, pequenas e médias empresas do setor turístico, legalmente
constituídas e estabelecidas. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura:
03/06/2019.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E DOCUMENTAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 370003

Processo: 00190102923201923. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação, de forma contínua, de serviços de SECRETARIADO (Técnico em Secretariado e
Secretário Executivo) a serem prestados nas dependências da Controladoria-Geral da
União, nos imóveis atualmente ocupados ou naqueles que venham a ser ocupados pelo
Órgão, em Brasília-DF, bem como nas Unidades Regionais, localizadas nas capitais dos
Estados do Amapá, Rio de Janeiro e Roraima, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
21/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed.
Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1004, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/370003-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RONALDO CORREA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/06/2019) 370003-00001-2019NE000923

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1585/2019

Termo de Credenciamento nº 1585/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e CENTRO ODONTOLÓGICO MANASSÉS CARRILHO LTDA. Processo n°
1.31.000.000204/2019-37 Objeto: Prestação de serviços odontológicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Superior do Ministério Público por
um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2018NE00047, de 27.02.2018. Elemento de despesa no
MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho no MPT: 2018NE000031, de 17.01.2018. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho
no MPM: 2018NE000035, de 04.01.2018. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no
MPDFT: 2018NE000129, de 30.01.2018.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39.
Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no CNMP:
2018NE000266, de 16.02.2018. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do
Plan-Assiste/MPU, pelo Credenciante, Manassés de Souza de Melo Carrilho, pelo
Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1602/2019

Termo de Credenciamento nº 1602/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e CATEMPSI. - CLÍNICA DE PSICOLOGIA E ATENDIMENTOS PSICOPEDAGÓGICOS LTDA ,
Processo n° 1.31.000.000360/2019-06 Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Superior do Ministério Público por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no
MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho
no MPF: 2019NE00028, de 31.01.2019. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2019NE000013,
de 21.01.2019. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024, de 03.04.2019.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2019NE000123, de
06.02.2019.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPU, pelo
Credenciante, MARIA ESTELA FÉLIX, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONVÊNIO - SPPEA/MPF X CEF

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal, por intermédio da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise/PGR, e a Caixa Econômica Federal (CEF). OBJETO: O presente convênio tem por
objeto possibilitar o acesso às informações registradas no Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, através do Sistema de Preços e Custos da
Construção Civil - SIPCI. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a contar de 18 de agosto de 2019. PGEA
nº 1.00.000.003655/2019-01 (MPF) - Data da assinatura: 31 de maio de 2019 - Dr.
Alexandre Camanho de Assis (Secretário-Geral do Ministério Público Federal e Sérgio
Rodovalho Pereira (Superintendente Nacional da Rede Nacional e Executiva Governo da
Caixa Econômica Federal).

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 67/2017. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa TASK ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA EIRELI. CNPJ:
07.280.176/0001-93. Objeto: acréscimo de 11,66% do valor contratado e prorrogação do
prazo de execução em 30 dias. Data de Assinatura: 06/06/19. Valor Total do Termo Aditivo:
R$ 46.305,82. Nota de Empenho: 2019NE001478, de 05/06/19. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.16. Signatários: pelo Contratante,
ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de Administração Adjunta; e pela
Contratada, MARCELO DANIEL OLIVEIRA CAETANO, Sócio. Processo MPF/PGR:
1.00.000.016979/2017-39.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 200064

Nº Processo: 12000000395201911. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de vigilância armada, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 15. Edital:
21/06/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Miguel Sutil, 2625 - Ed. Jardim Cuiaba Office
& Flat, Jardim Primavera - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200064-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GIANDERSON MAXSUEL GIL DA PENHA MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/06/2019) 200064-00001-2019NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 200100

Nº Processo: 009265/2019-36. Objeto: Aquisição de materiais para atender à manutenção
dos sistemas de automação e de sonorização e distribuição de vídeo do edifício-sede da
Procuradoria-Geral da República e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 30. Edital:
21/06/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" -

Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-5-
00018-2019. Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas Clde/sa

(SIASGnet - 19/06/2019) 200100-00001-2019NE000001

AVISO DE SORTEIO

CONCORRÊNCIA nº 1/2019 - Técnica e Preço
Processo nº 1.00.000.020280/2018-54

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Geral da República em
conformidade com o § 4º do artigo 10 da Lei 12.232 e de acordo com o processo licitatório
supracitado cujo objeto é a prestação de serviços de publicidade para o Ministério Público
Federal, torna público para conhecimento dos interessados a relação dos nomes para
sorteio em sessão pública, a qual será realizada às 10:00 horas do dia 03 de julho de 2019,
na Sala de Reunião da Secretaria de de Administração do MPF, localizado no Edifício-Sede
da PGR, sito à SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco "B", Sala 201, Brasília-DF. Relação
de nomes com vínculo com o MPF/PGR: Luana Loschi Correa; Juliana Carvalho Garcia;
Marcello Azevedo; Aline Fonseca de Andrade. Relação de nomes sem vínculo com o
MPF/PGR: Daphne Vívian de Paula Salatiel; Aerton Luiz Cipriano Guimarães Júnior.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Presidente da Comissão

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 3/2019

Validade: 08 meses
A Gerente do Sistema de Registro de Preços da Procuradoria Regional da

República da 3.ª Região torna público os preços registrados nas Atas de Registro de
Preços, referente ao Pregão Eletrônico n.º 003/2019, cujo objeto consiste na eventual
aquisição de gêneros alimentícios, com validade até 07/02/2020. Empresas contratadas:
DNA Comércio e Representações Eireli ( CNPJ: 13.524.344/0001-41), para o seguinte
item e respectivo valor unitário: item 01- R$ 2,66 ; JC Lopes Comércio e Serviços Ltda-
ME ( CNPJ:.59.501.486/0001-94), para os seguintes itens e respectivos valores unitários:
item 02- R$ 12,15; item 03-R$ 2,86 e item 04- R$ 3,95; Famaha-Comércio de Material

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062100118

118

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

de Informática Ltda ( CNPJ: 07.734.851/0001-01), para os seguintes itens e respectivos
valores unitários: item 05- R$ 2,93 e item 07-R$ 4,67; Karen Franciely Brito de Lima
Souza ( CNPJ: 29.760.555/0001-13), para o seguinte item e respectivo valor unitário:
item 06- R$ 6,74 e Santa Cruz Indústria e Comércio de Café Ltda-EPP ( CNPJ:
61.523.940/0001-50), para o seguinte item e respectivo valor unitário: item 08- R$
5,53.Os preços e as especificações estão à disposição para consulta no procedimento
1.03.000.000025/2019-64, nesta Procuradoria, na Avenida Brigadeiro Luís Antônio n.º
2020 - São Paulo/SP, ou através da Internet no site www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo, 19 de junho de 2019
SILVANA MIELE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO Nº 5
Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPUBLICA EM GOIÁS e a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE GOIÁS - FEG, mantenedora da
FACULDADE LIONS, CNPJ nº 01.405.794/0001-36. Objeto: Proporcionar a preparação do
aluno estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
anos. Data de assinatura: 18/06/2019. (AILTON BENEDITO DE SOUZA, PROCURADOR CHEFE
da PR/GO e ZANDER CAMPOS DA SILVA, REPRESENTANTE DA FACULDADE LIONS) PA Nº
1.18.000.0001171/2019-84.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2015. PROCESSO nº
1.24.000.002172/2018-68. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba CONTRATADA: CONTRATE
SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 10.774.803/0001-57. OBJETO: Alterar a CLÁUSULA SEXTA - DA
VIGÊNCIA, do contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, da Lei n° 8.666/93,
atualizada, observado ainda, o constante no art. 30-A da IN SLTI/MPOG nº 02/2008,
atualizada. VIGÊNCIA: 22/07/2019 a 21/07/2020. DATA DE ASSINATURA: 18.06.2019.
SIGNATÁRIOS: João Monteiro de Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela
CONTRATANTE; Déborah Maria de Andrade Bezerra - Diretora, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2017. PROCESSO nº
1.24.000.000522/2019-32. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: D&L -
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ: 09.172.237/0001-24. OBJETO: O ajuste
no quantitativo de material nas Procuradorias da República nos Municípios de Monteiro e
Sousa a partir de 02 de julho de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, da Lei Nº 8.666/93,
atualizada, observado, ainda, o constante no art. 30-A, da IN SLTI/MPOG nº 05/2007,
atualizada. DATA DA ASSINATURA: 17.06.2019. ASSINAM: João Monteiro de Lima Netto -
Secretário Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE, Luanna Simões Pereira, pela
CONTRATADA .
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE RESCISÃO

A união por intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina torna
pública a rescisão unilateral, a partir de 11/05/2019, do contrato nº 03/2016 celebrado
com a LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL Ltda., CNPJ 10.364.152/0001-27, que tem por
objeto a prestação de serviço de vigilância armada, com fundamento nos arts. 58, inciso II,
78 inciso XII e 79 inciso I da Lei 8.666/1993, foi consignado prazo de cinco dias úteis para
apresentação de recurso administrativo na forma do art. 109, I, alínea "e" da Lei
8.666/1993. Processo MPF/PR-SC nº 1.33.000.000104/2016-93

DARLAN AIRTON DIAS
Procurador-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 39/2018; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.004757/2018-66; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: TMS PURIFICADORES E COMÉRCIO
LTDA; CNPJ: 09.114.027/0001-80; OBJETO: Alteração da Cláusula Sétima - Do Preço e da
Cláusula |Décima Primeira - Prazo de Vigência; VIGÊNCIA: 02/07/2019 A 01/07/2020;
VALOR GLOBAL: Valor anual estimado de R$ 4.490,76 (Quatro mil e quatrocentos e
noventa reais e setenta e seis centavos); SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA
BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: THIAGO MORAIS SANTOS; DATA DA
ASSINATURA: 11/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.009435/2017-22; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA:BUMP IMPERMEABILIZAÇÃO E
DEDETIZAÇÃO LTDA EPP; CNPJ: 16.851.319/0001-60; OBJETO: alteração da Cláusula Décima
- Prazo de Vigência do Contrato originário; VIGÊNCIA: 09/10/2019 a 08/10/2020;
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATA DA :
RODRIGO FIALHO DE OLIVEIRA; DATA DA ASSINATURA: 18/06/19.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São Paulo torna
público, para conhecimento dos interessados que, realizado o Pregão Eletrônico destinado
à contratação de de empresa especializada na locação de 4 (quatro) aparelhos
purificadores de água novos, sem uso, elétricos com sistema de refrigeração, incluindo
instalação e serviços de manutenção preventiva e corretiva para atender à Procuradoria da
República no Município de São José dos Campos, foi declarada vencedora a empresa TMS
Purificadores e Comércio Ltda. O resultado foi homologado pela Autoridade competente.

FÁBIO TEYDI ARAKI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 15/2019. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: OSB SOFTWARE LTDA. EPP., CNPJ
23.912.729/0001-30. Objeto: fornecimento do item 5 da ARP 70/2018 - renovações e
licenças de software Atlassian JIRA envolvendo contratação de prorrogação do suporte
para módulo BITBUCKET e seu downgrade de 250 para 100 usuários. Programa/Atividade
03.062.0581.4262.0001. Elemento de Despesa: 33.90.40-07. Nota de Empenho
2019NE000880. Valor total: R$ 35.786,73. PGEA 20.02.0001.0006401/2019-39. Fundamento
Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e demais normas. Vigência: 12 meses a contar da sua
assinatura. Data de Assinatura: 17/6/19. Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina Aires
de Assis. Pela Contratada, Dário de Souza Dantas.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019/PGT/MPT

A Diretora de Administração homologou o procedimento licitatório em
referência, cujo objeto foi adjudicado à empresa INTELIT SERVICE LTDA.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2014; Locatária: União Federal, por
intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região; Locadora: Malux Assessoria Imobiliária Ltda. - ME , CNPJ 16.416.747/0001-65;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 anos, a contar do dia 11/06/2019;
Local e data da assinatura: Porto Alegre, 10/06/2019; Pela Locatária: Gilson Luiz Laydner de
Azevedo, Procurador-Chefe em exercício; Pela Locadora: Loni Schuster Burtzlaff,
Representante; PGEA nº 20.02.0400.0000658/2019-26.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região e Gama Conservação e
Manutenção Predial Ltda. OBJETO: Prorrogação do Contrato N.º 10/16. VIGÊNCIA:
01/07/2019 a 30/04/2020. ASSINATURA: 18/06/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2015 - Prestação de serviços de oficial de
manutenção para a sede da PRT8 /BELÉM, e a Empresa Amazon Construções e Serviços
Eireli. Objeto: Acrescente-se ao Contrato original o endereço de prestação de serviço
esporádico e eventual no espaço da PRT8ª localizado dentro do TRT da 8ª região, na Tv.
Dom Pedro I, nº 750, Bairro Umarizal - Belém-PA; ficando ratificadas as demais cláusulas e
condições contidas no instrumento original. Data da Assinatura: 13/06/2019. Assinam:
Cintia Nazaré Pantoja Leão, Procuradora-Chefe da PRT-8ª Região, Sra. Fernanda Wanderley
Oliveira, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019

A CPL da PRT 9ª Região, em atenção ao disposto no artigo 21, § 4º da Lei
8.666/93, subsidiária à Lei 10.520/2002, ref. Edital nº 09/2019, extrato publicado no DOU
nº 114, de 14/06/2019, Seção 3, página 103, informa a REVOGAÇÃO integral do item 11.2
do Termo de Referência Anexo I. Todas as demais informações permanecem inalteradas.

ELISEU PEREIRA
Pela Comissão

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato n. 09/2015. PGEA n. 000166.2017.12.900/1.
Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região - CNPJ: 26.989.715/0043-61.
Contratada: Onseg Serviços de Vigilância e Segurança LTDA - CNPJ: 83.411.025/0001-05.
Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de vigilância armada,
executados na PTM de Chapecó/SC. Valor mensal: R$ 4.544,94 (quatro mil, quinhentos e
quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos). Valor anual: R$ 54.539,28
(cinquenta e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais e vinte e oito centavos).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/02. Assinatura: 06/05/2019. Signatários:
Alice Nair Feiber Sônego, pela Contratante, Cleverson Dutra Zontini, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2017-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0002163/2019-52. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: FAMA
SERVICE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS EIRELI - ME. CNPJ: 00.317.343/0001-84.
Finalidade: Repactuação do valor mensal do contrato de prestação de serviços de
conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria da Justiça Militar em Porto
Alegre/RS. Valor mensal: R$ 3.522,77. Valor anual: R$ 42.273,24. Data de assinatura:
19/6/2019. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral, Substituto, pelo MPM e Maria
Izabel Cordeiro Nazário, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



